diário oficial Nº 36.262  9Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1006/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SÃO
PAULO/SP; Período; 25 a 27/06/2025; Quantidade de diárias; 2,5; Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Estanley Sam-
paio Peres; Coordenador; 5900667/4; DGA; 527,10; 1.317,75; Helbert An-
gelo de Souza Freitas; Assessor Administrativo III; 5962945/1; DGA; 527,10;
1.317,75. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1007/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
ACARÁ/PA; Período; 12/06/2025; Quantidade de diárias; 0,5; Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Helbert
Angelo de Souza Freitas; Assessor Administrativo III; 5962945/1; DGA;
247,07; 123,54; Jefferson Silva do Nascimento; Assessor Administrativo
III; 5979131/1; DGA; 247,07; 123,54. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 075/2025 – CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXER-
CÍCIO, no exercício de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei
Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 994/2025 – DI/CMG,
publicado no D.O.E. nº 36.261, de 13 de junho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
EXTRATO DA PORTARIA Nº 073/2025 – FC/CMG,

DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º).
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69.
DESIGNAR as servidoras VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA
MF: 6401866/3, ocupante do cargo de Coordenador, RÚBIA CAROLINE
CARVALHO FERREIRA MF: 5978021/1 e WELLYS KEULLY PIEDADE PADI-
LHA, MF nº 5983065/2, ambas ocupantes do cargo de Assessor Adminis-
trativo III, para, sob a presidência da primeira, atuarem na comissão de
fiscalização do Contrato Administrativo nº 005/2025 – CMG.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025- CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: a NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69.
Objeto: a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço,
CONFORME DEMANDA, de agenciamento e/ou intermediação de locação
de veículos em âmbito internacional, com ou sem fornecimento de mão de
obra (motorista), com fito de atender as necessidades da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará;
Valor Global: R$ 6.000.600,00 (seis milhões e seiscentos reais);
Dotação Orçamentária: Atividade 8314 – Apoio Logístico para Atuação Go-
vernamental Natureza da Despesa 3.3.90.39.03 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corretagens. Funcional Programática
04.122.1297.8314 Fonte do Recurso 01500000001/01501000001/025000
00001 – 000000.
Vigência do contrato: 13/06/2025 a 12/06/2026.
Data da Assinatura: 13/06/2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1210411

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 059/2025-GVG 13 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2833247;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de CAPANEMA/PA, para cobrir despesas com viagem, objetivando o
assessoramento e acompanhamento da agenda da Exma. Sra. Vice-Go-
vernadora.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 14/06/2025 ½

Kamille Francez Lopes da Silva 5898534/5 Assessor 015.742.552-58 14/06/2025 ½

Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de Gabinete 236.095.082-72 14/06/2025 ½

Marcelino Freitas Tavares 631809/1 Assessor 591.356.622-04 14/06/2025 ½

Flávia Rodrigues Pereira Benedito 5940757/2 Diretora de Finanças 806.861.502-44 14/06/2025 ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária, no
valor unitário de R$247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
123,53 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1210416

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 419/2025-PGE.G., de 12 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2821508;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Maria Célia Rodrigues
Soares, identidade funcional nº 5888843/1, no dia 13.06.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1209887

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE n. 2025/2184836
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme deta-
lhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado CNPJ n.
34.921759/0001-29
CONTRATADO: TC Comércio de Serviços e Tecnologia Ltda. EPP
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de 30 (trinta) recargas de car-
tuchos de toner originais LEXMARK e de 10 (dez) cilindros originais LE-
XMARK, para uso nas impressoras modelo MX417DE.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.010,00 (oito mil e dez reis).